
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12025

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 febbraio 2017, n. 193
Cont. n. 301/12/AV. Regione Puglia e/ Accettazione proposta transattiva. La Neve Michele

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio-
nario responsabile, confermata dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agri-
coltura e la Pesca, riferisce quanto segue:

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1051 del 06/06/2008 con la quale è stato 
revocato al Sig. La Neve Michele il premio di primo insediamento, pari ad € 25.000,00, e disposto il recupero 
dello stesso maggiorato degli interessi legali;

Vista la nota prot. n. 28/005562 del 12/06/2008 con la quale il Settore Agricoltura ha comunicato al Sig. La 
Neve l’adozione del provvedimento di revoca con contestuale recupero e, nel contempo, ha avvertito il me-
desimo che la mancata restituzione della somma nei termini stabiliti nel provvedimento avrebbe determinato 
da parte del Settore Contenzioso Amministrativo competente l’attivazione dell’azione di recupero prevista dal 
R.D. n. 639 del 14/04/1910;

Vista la nota prot. n. 20/427 del 06/04/2009 dell’Ufficio Provinciale di Ragioneria di Taranto con la quale 
è stato invitato il Servizio Contenzioso Amministrativo - Ufficio Coordinamento Puglia Meridionale ad attivare 
la procedura per il recupero forzoso della somma revocata;

Vista la nota prot. A00 149 n. 5015 del 20/02/2012, indirizzata all’Avvocatura Regionale e al Servizio Agri-
coltura, con la quale il Servizio Contenzioso Amministrativo - Ufficio Coordinamento Puglia Meridionale - Ta-
ranto ha evidenziato di aver:
- messo in atto ai sensi del R.D. n. 639/10 le procedure per il recupero complessivo della somma di che trat-

tasi;
- accertato attraverso la visura ipocatastale rilasciata dall’Agenzia del Territorio di Taranto che il Sig. La Neve 

Michele è proprietario di un immobile;
- invitato l’Avvocatura Regionale a voler procedere, previa una qualificata valutazione del caso, all’espropriazio-

ne immobiliare, tenuto conto dell’entità del recupero, fino al soddisfo della somma vantata dalla Regione;

Considerato che in seguito all’instaurazione della procedura di esecuzione immobiliare n. 624/2013 
R.G.E.I. dinanzi al Tribunale di Taranto il Sig. La Neve, per il tramite del suo legale Avv. Mariapia Musolino, 
ha fatto pervenire ai legali difensori della Regione, Avv. Maria Rosaria Avagliano e Avv. Rosanna Caiazzo, una 
proposta transattiva nella quale viene offerto - a saldo e stralcio ed in unica soluzione - la restituzione della 
complessiva somma di € 20.000,00. Tale proposta è stata trasmessa dall’Avv. Avagliano alla Sezione Conten-
zioso Amministrativo con nota prot. AOO 024 n. 17685 del 28/12/2015. Con la precitata nota l’Avv. Avagliano 
ha espresso parere favorevole all’accettazione della proposta transattiva;

Vista la nota prot. AOO 149 n. 1472 del 19/01/2016 con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo 
ha informato il Servizio Agricoltura della proposta transattiva presentata dal Sig. La Neve e, nel contempo, ha 
preso atto del parere espresso dall’Avvocatura Regionale ed ha comunicato che l’accoglimento della medesi-
ma offerta non dovrebbe prescindere dall’aggiunta alla somma di € 20.000,00 delle spese vive già sostenute, 
delle competenze e onorari da corrispondere al legale esterno officiato per il recupero. In ogni caso ha riman-
dato all’Avvocatura Regionale la definitiva determinazione;

Vista la nota prot. A00 030 n. 10649 del 11/02/2016 con la quale la Sezione Agricoltura, condividendo 
quanto espresso dalla Sezione Contenzioso Amministrativo - Servizio Coordinamento Puglia Meridionale, ha 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712026

comunicato parere favorevole all’accoglimento della proposta transattiva a condizione che alla somma di € 
20.000,00 vengano aggiunti gli ulteriori oneri a carico del debitore;

Vista la nota prot. A00 149 n. 7847 del 22/03/2016 con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo - 
Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha comunicato che l’Avv. Caiazzo ha informato la Regione Puglia 
della “disponibilità del Sig. La Neve Michele a corrispondere alla stessa Regione, a tacitazione della contro-
versia in essere, la somma di € 20.000,00, quale quota capitale, ed € 5.638,85 per spese e competenze legali, 
nonché a pagare separatamente e direttamente i fiduciari nominati dal Tribunale di Taranto (Ausiliario e CTU) 
nell’ambito della procedura esecutiva in corso”. Con la medesima nota il Servizio Coordinamento Puglia Meri-
dionale - Taranto ha comunicato di ritenere congrua la nuova proposta formulata dal Sig. La Neve;

Vista la nota prot. AOO 024 n. 11079 del 06/09/2016, acquisita agli atti con prot. AOO 155 n. 2366 del 
08/09/2016, con la quale l’Avvocato Avagliano, nell’esprimere il parere favorevole, successivamente ribadito 
con nota prot. AOO_001/13/01/2017 n. 43, circa la definizione transattiva della procedura esecutiva immobi-
liare pendente a carico del Sig. La Neve Michele dinanzi al Tribunale di Taranto, ha sollecitato l’adozione degli 
atti necessari per la definizione del contenzioso;

Vista la nota, acquisita agli atti al prot. AOO 030 n. 502 del 17/01/2017, con la quale l’Avv. Rosanna Caiazzo 
ha espresso parere favorevole all’accettazione della proposta transattiva avanzata dal Sig. La Neve Michele;

Considerato che sia i legali difensori della Regione Puglia che il Servizio Coordinamento Puglia Meridio-
nale - Taranto hanno ritenuto congrua la proposta da ultima formulata dal Sig. La Neve Michele e si ritiene 
conveniente per l’Amministrazione regionale giungere ad un accordo transattivo.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, 
parte integrante del presente atto

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/97

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA LR. N° 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore e proponente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrata, propone alla 

Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 
44 c. 4 lett. c) della L.R. 7/2004.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Alimen-
tazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca e Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, confermate 
dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca e dal Direttore 
del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

• di accettare, per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, la pro-
posta transattiva da ultimo formulata dal legale del debitore e trasmessa all’Amministrazione Regionale 
dall’Avv. Caiazzo consistente nella corresponsione alla Regione della “somma di € 20.000,00, quale quota 
capitale, ed € 5.638,85 per spese e competenze legali, nonché a pagare separatamente e direttamente 
i fiduciari nominati dal Tribunale di Taranto (Ausiliario e CTU) nell’ambito della procedura esecutiva in 
corso”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12027

• di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, parte integrante del presente atto, al fine di 
addivenire ad una soluzione bonaria della controversia;

• di stabilire che a seguito del pagamento della somma di € 25.638,85 in un’unica soluzione e all’esibizio-
ne della documentazione che attesti l’avvenuto pagamento dei fiduciari nominati dal Tribunale di Taranto 
(Ausiliario e CTU) nell’ambito della procedura esecutiva in corso, la Regione Puglia rinuncerà al prosieguo 
dell’azione esecutiva immobiliare intrapresa e ad ogni ulteriore pretesa creditoria;

• di incaricare il Dirigente della Sezione competente e i legali difensori dell’Amministrazione a sottoscrivere 
l’atto di transazione ed all’espletamento di tutte le attività dalla stessa conseguenti;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia 
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 
n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12031


